COMUNE DI VALLE CASTELLANA

agpelle
o
by .o
i iy Provincia di Teramo
J e | - Loc. Capoluogo — Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.1.: 00275030674
g = W - telef. 0861-93130/93473  fax 0861-93557

Registro Generale n. 343 del 28-05-2024

DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 93 DEL 28-05-2024

Oggetto: Acquisto attrezzature informatiche mediante utilizzo del Fondo innovazione
destinato all'acquisto da parte dell'Ente di beni, strumentazioni e tecnologie
- Affidamento e Assunzione di spesa in favore di LabIT Soc. Coop.

L'anno duemilaventiquattro addi ventotto del mese di maggio, il Responsabile del servizio
D1 Vittorio Priscilla

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

-che con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 28.07.2023, esecutiva ai sensi
di legge, e stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
2024/2026;

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 30.12.2023, esecutiva ai sensi
di legge, e stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2024/2026;

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del 30.12.2023, esecutiva ai sensi
di legge, ¢ stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 ai sensi dell’art 151 del
D.Lgs 267/2000 e dell’art 10 del D.Lgs 118/2011;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 29.01.2024, esecutiva ai sensi di
legge, € stato approvato il Piano Integrato di Attivita e di Organizzazione (PIAO)
2024/2026, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021,
convertito in Legge n. 131/2021;




RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 05.03.2021 con la quale ¢ stato
adottato il regolamento per la ripartizione del fondo di cui all’art. 113, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 10.12.2021 contenente all’interno il quadro
economico riportante la voce “fondo ex art. 113, comma 2, del d.lgs n. 50 del 18/04/2016” di
cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.” alla quale risulta imputata la somma complessiva di Euro
6.830,33, corrispondente al 1.6% dei lavori a base di gara come fondo incentivante, oltre al
0.40% come fondo innovazione destinato all’acquisto da parte dell’Ente di beni,
strumentazioni e tecnologie;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 09.06.2022, e la successiva perizia di
variante, contenente all’interno il quadro economico riportante la voce “fondo ex art. 113,
comma 2, del d.Igs n. 50 del 18/04/2016” di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.” alla quale
risulta imputata la somma complessiva di Euro 6.894,71, corrispondente al 1.6% dei lavori a
base di gara come fondo incentivante e al 0.40% come fondo innovazione destinato
all’acquisto da parte dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 09.06.2022 contenente all’interno il quadro
economico riportante la voce “fondo ex art. 113, comma 2, del d.Igs n. 50 del 18/04/2016 di
cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.” alla quale risulta imputata la somma complessiva di Euro
3.242,11, corrispondente al 1.6% dei lavori a base di gara come fondo incentivante e al 0.40%
come fondo innovazione destinato all’acquisto da parte dell’Ente di beni, strumentazioni e
tecnologie;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 08.04.2022 contenente all’interno il quadro
economico riportante la voce “fondo ex art. 113, comma 2, del d.Igs n. 50 del 18/04/2016 di
cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.” alla quale risulta imputata la somma complessiva di Euro
5.515,76, corrispondente al 1.6% dei lavori a base di gara come fondo incentivante e al 0.40%
come fondo innovazione destinato all’acquisto da parte dell’Ente di beni, strumentazioni e
tecnologie;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 24.09.2022, e la successiva perizia di
variante, contenente all’interno il quadro economico riportante la voce “fondo ex art. 113,
comma 2, del d.Igs n. 50 del 18/04/2016” di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.” alla quale
risulta imputata la somma complessiva di Euro 9.200,00, corrispondente al 1.6% dei lavori a
base di gara come fondo incentivante e al 0.40% come fondo innovazione destinato
all’acquisto da parte dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 21/10/2022, e la successiva perizia di
variante, contenente all’interno il quadro economico riportante la voce “fondo ex art. 113,
comma 2, del d.lgs n. 50 del 18/04/2016” di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.” alla quale
risulta imputata la somma complessiva di Euro 3.576,64, corrispondente al 1.6% dei lavori a
base di gara come fondo incentivante e al 0.40% come fondo innovazione destinato
all’acquisto da parte dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie;

RICHIAMATE le seguenti Determinazione con le quali si dava atto della quota
corrispondente al 0.40% come fondo innovazione destinato all’acquisto da parte dell’Ente di
beni, strumentazioni e tecnologie liquidabile cosi come riportat e nella tabella riepilogativa:



80% dell INCENTIVO (2%) ai ,
IMPORTO DEI | INCENTIVO aisensi| %ATTIVITA' | sensi dell'art.113 del d.lgs 2:::;::'E:Z':':::iﬁ;;ﬁ"fi
LAVORIA BASEDI | dell'art.113 del |SVOLTAPERIL| 50/2016- F.DO FUNZIONI FONDO INNOVAZIONE .
GARA dJgs50/2016 (2%)| LAVORO | TECNICHE DIPENDENTE - PARTE PARTE LIQUIDABILE
LIQUIDABILE
DETERMINA R.G. 58 DEL
25/01/2023 426.896,20 € 8.537,92 € 42% 2.868, 74 € 717,19 €
DETERMINA R.G. 59 DEL
25/01/2023 437.712,12€ 8.749,69 € 2% 2.939,90€ 734,97 €
DETERMINA R.G. 60 DEL
25/01/2023 202.632,10€ 4.052,64 € 42% 1.361,69€ 340,42 €
DETERMINA R.G. 61 DEL
25/01/2023 344.736,00€ 6.894,72 € 42% 2.316,63€ 579,16 €
DETERMINA R.G. 572 DEL
17/10/2023 460.000,00 € 9.200,00 € 72% 5.299 20 € 1.324,80€
DETERMINA R.G. 276 DEL
26/04/2024 178.832,90 € 3.576,66€ 80% 2.289,06 € 572,27 €
DETERMINA R.G. 277 DEL
26/04/2024 344.736,00€ 6.804,72 € 33% 1.820,21€ 455,05 €
TOTALE 4.723,85¢€

VISTA la necessita manifestata dai dipendenti di acquistare attrezzature informatiche per il
regolare svolgimento dell’attivita lavorativa;

Contattata la ditta LabIT Soc. Coop. con Sede legale in Via Di Sotto 52/3 65125 PESCARA
(PE) P.IVA e C.F.: 01646210664, fornitrice della fornitura in oggetto;

Visto il preventivo di spesa pervenuto il giorno 22.05.2024 ed acquisito dall'Ente in data
28.05.2024 al prot. n. 3698, dove si evince la spesa complessiva di € 4.074,60 oltre IVA 22%
la fornitura meglio descritta nel preventivo allegato;

Ritenuto il costo congruo ed accettabile per la fornitura di cui sopra;
Visto il DURC protocollo INPS 39784656 con scadenza il 18/06/2024;

Dato atto ai sensi dell’art. 17 comma 2, del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il
presente procedimento ¢ finalizzato alla stipulazione di un contratto per I’affidamento di che
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto di strumentazione
informatica

- Importo del contratto: 4.074,60 oltre IVA al 22%;

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Igs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo 1’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;



- Modalita di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs.
36/2023; - Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le
parti e nella documentazione della procedura di affidamento.

Dato atto che ’art. 50 del D. Lgs 36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalita: affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e [’attivita di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di piu operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;

Tenuto conto che I’Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3,
comma 1, lettera d), I’affidamento diretto come “I’affidamento del contratto senza una
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di piu operatori economici, la
scelta ¢ operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Considerato che I’affidamento di che trattasi ¢ di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo
Comune puo procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici
di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006;

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del
comma 6 del medesimo, puo esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a
5.000 euro;

Evidenziato che all’affidamento diretto in economia ¢ stato assegnato in codice C.I.G.:
B1EFF5A737;

Ritenuto di provvedere al formale impegno di spesa della somma di € 4.971,01 iva compresa;

Visto I’art. 183, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

“Art. 183 — Impegno di spesa.

L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di
obbligazione giuridicamente perfezionata e determinata la somma da pagare, determinato il
soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio,
nell’ambito della disponibilita finanziaria accertata ai sensi dell’articolo 151"

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;
Visto il vigente Regolamento di Contabilita;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

Visti, in particolare, gli artt. 107 ¢ 109 del T.U. n. 267/2000;



Visto il Decreto Sindacale prot. 5084 del 01.07.2022 di conferimento dell'incarico a
Responsabile dell'area Finanziaria — Contabile;

DETERMINA

- di dare atto, che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e di seguito si intendono richiamate, ai sensi del comma 1 dell’art. 3 della
legge 241/1990;

- di affidare, per quanto in premessa, alla Ditta LabIT Soc. Coop. con Sede legale in Via Di
Sotto 52/3 65125 PESCARA (PE) P.IVA e C.F.: 01646210664 sulla base del preventivo
pervenuto in data 22.05.2024 ed acquisito dall'Ente il 28.05.2024 al prot. n. 3698;

- di impegnare, la spesa di € 4.971, IVA compresa di cui al punto precedente, ed imputare la
somma cosi come di seguito specificato:

- per euro 717,19 al Cap. 2494/0 IMP. 400/2022;

- per euro 734,97 al Cap. 2494/0 IMP. 400/2022;

- per euro 340,42 al Cap. 2491/0 IMP. 401/2022;

- per euro 579,15 al Cap. 2499/0 IMP. 110/2022 SUB 1;

- per euro 1.324,80 al Cap. 2497/0 IMP. 450/2022 SUB 1,

- per euro 572,25 al Cap. 2501/0 IMP. 349/2023,;

- per euro 455,05 al Cap. 2499/0 IMP. 135/2022;

- di dare atto che, per le finalita sulla tracciabilita dei flussi finanziari di cui alla Legge
136/2000 come modificata dal D.L. n. 187/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, il
codice C.I.G. ¢ il seguente: BI1EFF5A737;

- di dare atto della regolarita contabile e della copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma
9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

- di dare atto, che trattasi di spesa indispensabile per la continuitd di un ottimale
funzionamento informatizzato degli uffici comunali.

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti disposti dall'art. 147 — bis, comma 1, del D. Lgs n.
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti od
indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sara
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarita contabile e dell'attestazione di copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

- di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi della normativa vigente all'Albo
Pretorio on line e nella sezione del sito WEB amministrazione trasparente;

- di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 che il responsabile del procedimento ¢
il Dott. Marco Viviani;

- di trasmettere il presente provvedimento:
-Alla segreteria generale per l'inserimento nella raccolta generale;



-All'ufficio ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria
della spesa,;



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla

Si appone il visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Li 31-05-2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Vittorio Priscilla

Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N, di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione ¢ stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del al
Viene altresi pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.l, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni



